SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO
CAMPUS MORRINHOS

EDITAL Nº 28, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IF GOIANO – CAMPUS
MORRINHOS, POR MEIO DE PROVA DE REDAÇÃO

RESULTADO FINAL

O Instituto Federal Goiano – Campus Morrinhos, por meio da Comissão Local para Condução dos
Processos Seletivos, designada pela Portaria nº 2.736/2024, torna público o  Resultado Final da Prova de
Redação do Processo Seletivo para ingresso nos cursos de graduação, conforme disposto no Edital nº 28, de
04 de novembro de 2025, bem como convoca os candidatos aprovados para matrícula  em 1ª Chamada.

Curso: Bacharelado em Agronomia

Inscrição Candidato(a) Lista Nota C. Geral C. Cota Situação
0082854-9 LAVINNYA MORAIS MARINHO LB_PPI / AC 90,0 1 Aprovado
0084256-1 VITOR HONORATO DE SA LI_EP / AC 87,5 2 Aprovado
0084652-4 LYSVANIA PRADO LIMA LB_PPI 67,5 3 1 Aprovado
0082436-2 JULIO GUEDES RIBEIRO LI_PPI 62,5 4 1 Aprovado
0086258-1 IGOR PAULO ALVES FERREIRA LB_PPI 50,0 5 2 Aprovado
0093208-6 YAGO ALVES SZEREMETA AC 82,5 6 Em espera
0092444-8 GABRIELLA LIMA GALVÃO AC 82,5 7 Em espera
0093412-2 HALAN VITOR VIEIRA SOBRINHO LI_EP 72,5 8 1 Em espera
0083024-0 NATHÁLIA QUIRINO PAGÉS LI_EP 70,0 9 2 Em espera
0087593-9 SERGIO MANOEL MESSIAS MOTA AC 70,0 10 Em espera
0087304-7 MATHEUS MAX OLIVEIRA REIS LB_EP 65,0 11 1 Em espera
0093413-9 MARLOS ANTÔNIO REZENDE FILHO LI_EP 62,5 12 3 Em espera
0091714-1 PIEDRA CRISTINA CRUZ DA SILVA AC 62,5 13 Em espera
0092390-5 FELIPE CARMO DE OLIVEIRA LB_PCD 60,0 14 1 Em espera
0092513-0 CINTIA APARECIDA COSTA AC 60,0 15 Em espera
0086927-0 GABRIEL LUCAS MOREIRA SILVA LI_EP 60,0 16 4 Em espera
0087624-1 GEOVANNA VITÓRIA ALVES MENEZES LI_EP 57,5 17 5 Em espera
0086824-7 GUSTAVO ALVES RODRIGUES AC 57,5 18 Em espera
0087372-2 ANA JÚLIA RODRIGUES CARDOSO RIBEIRO LI_EP 55,0 19 6 Em espera
0093566-0 WESLEY DAVID DE LIMA PAIVA AC 50,0 20 Em espera
0082608-8 LEVI ALVES PEREIRA MACHADO AC 50,0 21 Em espera
0084964-6 KAMILY VITORIA SANTOS SILVA AC 50,0 22 Em espera
0087714-0 ISABELLY MAYA CARNEIRO CHAGAS AC 50,0 23 Em espera
0091732-0 LUCAS COSTA VALE AC 35,0 24 Em espera
0082532-1 JOÃO LUCAS MARQUES BORGES DE OLIVEIRA AC 32,5 25 Em espera

Curso: Bacharelado em Ciência da Computação

Inscrição Candidato(a) Lista Nota C. Geral C. Cota Situação
0086597-0 DÂMARIS DE OLIVEIRA ANDRADE AC 92,5 1 Aprovado
0083158-6 YGOR DUARTE SILVA AC 92,5 2 Aprovado
0082629-5 EDUARDO HENRIQUE INÁCIO DA SILVA LB_PPI 85,0 3 1 Aprovado
0082949-0 LUCAS NEIVA RIBEIRO LI_EP 90,0 4 1 Aprovado
0084159-6 KAUAN VITOR VIEIRA DE FARIAS LB_PPI 72,5 5 2 Aprovado
0092021-0 GABRIEL VITOR PERES E SILVA AC 90,0 6 Em espera
0082372-4 ALBERTO URIAS MOREIRA RODRIGUES AC 82,5 7 Em espera
0082243-0 EDUARDO DE MOURA MORENO LI_EP 77,5 8 2 Em espera
0093589-0 ALESSA GABRIELLY MARTINS DE OLIVEIRA LB_EP 75,0 9 1 Em espera
0086969-5 CLÁUDIO EDUARDO RIBEIRO CARRIJO AC 70,0 10 Em espera
0090163-1 WANDERSON CONCEICAO DOS SANTOS LB_PPI 57,5 11 3 Em espera
0087998-9 ARTHUR OTAVIANO DIAS AC 57,5 12 Em espera
0083273-0 LUCAS DUARTE SILVA AC 50,0 13 Em espera
0085351-8 ARTHUR VINICIUS DO AMARAL SANTOS LI_EP 50,0 14 3 Em espera

Curso: Bacharelado em Zootecnia

Inscrição Candidato(a) Lista Nota C. Geral C. Cota Situação
0083882-6 ISABEL MACHADO DA SILVA AC 90,0 1 Aprovado
0093650-0 BRUNA FERNANDES SILVA LB_EP / AC 70,0 2 Aprovado
0091192-5 EDUARDA EMANUELY LOPES DA SILVA LB_PPI 60,0 3 1 Aprovado
0089547-4 YASMIN APARECIDA SANTOS AC 57,5 4 Aprovado

Curso: Licenciatura em Pedagogia

Inscrição Candidato(a) Lista Nota C. Geral C. Cota Situação
0093168-4 ETIENNE SILVA SANTOS RIBEIRO LB_EP / AC 95,0 1 Aprovado
0091324-9 VANYLCE PEREIRA GAMA AC 87,5 2 Aprovado
0090723-7 ISABELLY RIBEIRO LIMA LB_PPI 62,5 3 1 Aprovado
0084237-7 LILIANE COSTA BARROSO BORGES LI_PPI 60,0 4 1 Aprovado
0082346-3 NATALYA COELHO DA SILVA LB_EP 67,5 5 1 Aprovado
0082428-0 LETYCIA ELIAS MARTINS LI_EP 85,0 6 1 Em espera
0082515-0 PAMELLA EDUARDA MARTINS DO CARMO AC 85,0 7 Em espera
0082766-2 VINICIUS DE MELO E REIS AC 82,5 8 Em espera
0082307-8 KATIELLY DA SILVA SANTOS AC 72,5 9 Em espera
0082235-7 SUELLEN GONCALVES SILVA AC 65,0 10 Em espera
0083477-4 AMANDA DA SILVA FERREIRA LB_EP 62,5 11 2 Em espera
0082531-5 LORRAINE BARBOSA VIEIRA DE LIMA LB_EP 60,0 12 3 Em espera
0082389-4 AUCEDILIA ALVES PEREIRA LI_PPI 50,0 13 2 Em espera
0090622-6 MARIA CLARA DOS REIS SEVERO MARQUES LI_EP 50,0 14 2 Em espera
0082200-9 MARIA MARCILA DA SILVA AC 47,5 15 Em espera
0082535-0 MIRLAINE MARIA DA GUIA DUTRA LB_EP 47,5 16 4 Em espera
0082240-0 BÁRBARA VITÓRIA ALVES DE ARAÚJO AC 41,0 17 Em espera
0082517-2 LANNA KAREN VIEIRA DE MENDONÇA AC 40,0 18 Em espera
0082848-9 NIBIANE EDUARDO DE SOUZA GOMES LI_EP 37,5 19 3 Em espera

Curso: Licenciatura em Química

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

Curso: Tecnologia em Alimentos

Inscrição Candidato(a) Lista Nota C. Geral C. Cota Situação
0090172-0 MARIA FERNANDA ALVES MENDONÇA AC 82,5 1 Aprovado
0093281-5 ADRIANA VIANA CARVALHO SILVA AC 60,0 2 Aprovado
0087880-8 DAIANE SERAFIM FERREIRA LB_EP 60,0 3 1 Aprovado
0094034-1 CINDY DE LIMA ALVES AC 57,5 4 Aprovado

Curso: Tecnologia em Sistemas para Internet

Inscrição Candidato(a) Lista Nota C. Geral C. Cota Situação
0083899-6 JEFFERSON GOMES DOS SANTOS AC 82,5 1 Aprovado
0093125-3 GIOVANA CARVALHO DE SOUZA AC 82,5 2 Aprovado
0083039-7 FELIPE WALKE DOS SANTOS LB_PPI 65,0 3 1 Aprovado
0093593-7 WILLIAM DHERYK ELEUTERIO DIAS LI_EP 77,5 4 1 Aprovado
0093550-6 GABRIEL BORGES DA SILVA LI_EP 75,0 5 2 Aprovado
0091806-3 FERNANDO ROLING SILVÉRIO LI_EP 72,5 6 3 Em espera
0087091-3 KEVERSON GOMES DOS SANTOS AC 70,0 7 Em espera
0093275-5 FERNANDO DIAS LI_EP 45,0 8 4 Em espera
0093314-0 MIKAEL GEMINIANO FERREIRA SOUSA MARINS AC 37,5 9 Em espera

Informamos que as matrículas serão realizadas conforme as orientações a seguir:

1. Modalidade Presencial:

O  candidato  aprovado  deverá  à  Secretaria  de  Registros  Acadêmicos  do  IF  Goiano  –  Campus
Morrinhos, localizada na Rodovia BR-153, Km 633, Zona Rural, Morrinhos, Goiás,  munido de toda a
documentação descrita no Anexo I, no horário das 8h00 às 15h30.

2. Modalidade Remota:

O candidato aprovado deverá encaminhar toda a documentação descrita no Anexo I para o e-mail
matriculas.mhos@ifgoiano.edu.br e aguardar a confirmação da Secretaria de Registros Acadêmicos.

Morrinhos, 26 de janeiro de 2026.

Comissão Local para Condução dos Processos Seletivos
Portaria nº 2.736/2024

mailto:matriculas.mhos@ifgoiano.edu.br

ANEXO I

ORIENTAÇÕES PARA MATRÍCULA

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IF GOIANO – CAMPUS
MORRINHOS, POR MEIO DE REDAÇÃO – 2026

O IF Goiano – Campus Morrinhos torna público em seu site oficial, na página do Processo
Seletivo (https://ps.ifgoiano.edu.br/edital/visualizar/548/),  o  Resultado  Final   do Processo Seletivo e a
Convocação para Matrícula  em 1ª Chamada, conforme  especificado  no cronograma  abaixo:

Data/Período Evento

26 de janeiro ▪ Publicação do Resultado Final
▪ Convocação para matrícula em 1ª chamadas
▪ Publicação das Orientações para Matrícula

26 a 30 de janeiro de 2026 ▪ Período para solicitação de matrícula

30 de janeiro a 05 de fevereiro ▪ Convocação dos candidatos LI-PPI e LB-PPI para as Bancas de
Heteroidentificação e realização das mesmas

06 de fevereiro ▪ Resultado das Bancas de Heteroidentificação e verificação de PcD

07 e 08 de fevereiro ▪ Prazo  Recursal  contra  o  Resultados  das  Bancas  de
Heteroidentificação

Até 10 de fevereiro ▪ Análise de Recursos e realização de bancas de recurso (caso
necessário)

▪ Homologação da matrícula em 1ª  Chamada

ORIENTAÇÕES GERAIS:

1. DOCUMENTOS COMUNS A TODOS OS CANDIDATOS (Arquivos separados):

a) Ficha de Matrícula (devidamente preenchida);

b) Foto 3x4;

c) Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino Médio (frente e verso);

d) Histórico Escolar do Ensino Médio (frente e verso);

e) Tradução Oficial dos documentos acima, caso estes estejam em língua estrangeira;

f) Título de Eleitor (frente e verso);

g) Documento de Quitação Eleitoral;

h) Documento de Identidade - RG (frente e verso);

i) Certificado de Alistamento Militar (CAM), ou Certificado de Reservista (CR) ou Certificado de
Dispensa de Incorporação (CDI) - somente para homens com idade entre de 18 e 45 anos);

j) Certidão de Nascimento ou Casamento (frente e verso);

k) Caso o candidato tenha feito a opção pelo uso do nome social, deverá apresentar no ato da
matrícula a Declaração de Uso do Nome Social (Anexo XII  do Edital).

A documentação exigida acima é obrigatória e a matrícula será indeferida no caso da mesma  se encontrar
incompleta.

 2) CANDIDATOS  AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS (LB-PPI e LI-PPI)

a) Autodeclaração (Anexo V  do Edital ); ou

b) Declaração de Pertencimento Étnico - Indígena (Anexo VII  do Edital)

3) CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA MENSAL PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1 SALÁRIO
MÍNIMO (LB-EP, LB-PPI, LB-PCD e LB-Q)

a) Certidão do CadÚnico (Folha Resumo com o Número de Identificação Social - NIS); ou

b) Caso não possua cadastro no CadÚnico, anexar:

▪ Formulário para Comprovação de Renda Per Capita (Anexo III   do Edital),  com os seguintes
documentos comprobatórios:

▪ Cópia do RG ou documento com foto de todos os membros da família;

▪ Comprovantes atualizados de renda bruta dos últimos três meses (anteriores ao processo
seletivo) de t odos os membros da família maiores de 18 anos, com rendimento; ou

▪ Declaração de Não Possuir Vínculo Empregatício (Anexo VIII  do Edital), ou

▪ Declaração de Trabalhador Autônomo, Informal ou Profissional Liberal (Anexo IX do Edital),
ou

▪ Declaração De Desempregado(a) (Anexo X  do Edital)

4) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA (LB-PCD e LI-PCD)

a) Laudo médico atestando a espécie e o grau da deficiência, conforme Anexo IV  do Edital.

5) CANDIDATOS QUILOMBOLAS (LB-Q e LI-Q)

a) Declaração de Pertencimento Étnico - Quilom bola (Anexo VI  do Edital)

OBSERVAÇÃO:

O(A) candidato(a) aprovado(a),  que se inscreveu no processo seletivo utilizando o Nome Social  deverá
encaminhar/apresentar a declaração constante no ANEXO XII, devidamente preenchida.

 6) PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS (LB-PPI e LI-PPI)

a) Autodeclaração (Anexo V do Edital), para candidato(a) Preto(a) ou pardo(a); ou

b) Declaração de Pertencimento Étnico, para candidato(a) Índigena (Anexo VII do Edital)

 7) PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA MENSAL PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1
SALÁRIO MÍNIMO (LB-EP, LB-PPI, LB-PCD e LB-Q)

a) Certidão do CadÚnico (Folha Resumo com o Número de Identificação Social - NIS); OU

b) Caso não possua cadastro no CadÚnico, anexar:

▪ Formulário para Comprovação de Renda Per Capita (Anexo III   do Edital),  com os seguintes
documentos comprobatórios:

▪ Cópia do RG ou documento com foto de todos os membros da família;

▪ Comprovantes atualizados de renda bruta dos últimos três meses (anteriores ao processo
seletivo) de t odos os membros da família maiores de 18 anos, com rendimento; ou

▪ Declaração de Não Possuir Vínculo Empregatício (Anexo VIII  do Edital), ou

▪ Declaração de Trabalhador Autônomo, Informal ou Profissional Liberal (Anexo IX do Edital),
ou

▪ Declaração de Desempregado(a) (Anexo X  do Edital)

 8) PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA (LB-PCD e LI-PCD)

a) Laudo médico atestando a espécie e o grau da deficiência, conforme Anexo IV do Edital.

9) PARA CANDIDATOS QUILOMBOLAS (LB-Q e LI-Q)

a) Declaração de Pertencimento Étnico - Quilombola (Anexo VI do Edital).

10) PARA CANDIDATOS QUE UTILIZAM NOME SOCIAL

a) Declaração de Nome Social (Anexo XII do Edital).

OBSERVAÇÕES FINAIS:

1. Todos os documentos devem ser reunidos em um único arquivo, no formato PDF, para o envio
por e-mail.

2. Existem diversas ferramentas on-line que permitem a unificação de vários arquivos, em um
único documento. Uma delas é o “ilove pdf”, disponível em: https://www.ilovepdf.com/pt

3. Além  dos  documentos  digitais,  será  necessário  que  o(a)  candidato(a)  imprima  alguns
formulários, os  quais  deverão  ser  devidamente  preenchidos,  assinados,  digitalizados e
encaminhados juntamente com a documentação exigida para a efetivação da matrícula.

Dúvidas: Entre em contato com a Secretaria de Registros Acadêmicos pelo telefone (64) 3413-7912